
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 208
del 25/05/2020

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  FONDI 
FINALIZZATI AL FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - 
DGR N. 2862 DEL 18/02/2020. . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020;
• il bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;
• la Dgc 44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte 

contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
• la delibera di G.C. n. 49 del 10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli 

obiettivi e della Performance 2019-2021;

Premesso che:
• I  programmi  operativi  regionali  di  utilizzo  delle  risorse  del  Fondo  Nazionale  per  le  Non 

Autosufficienze  (FNA)  costituiscono un intervento  significativo  a  favore  delle  persone con 
disabilità, delle persone anziane non autosufficienti e delle loro famiglie.

• In Regione Lombardia il sistema di offerta di servizi ed interventi per persone anziane e per 
persone con disabilità è fortemente orientato a mantenere il più possibile la persona disabile/non 
autosufficiente nel proprio contesto di vita e nel supportare la famiglia nell’azione quotidiana di 
assistenza.

• Le analisi relative alle caratteristiche della popolazione lombarda, delle persone anziane non 
autosufficienti e di quelle con disabilità che accedono al sistema d’offerta socio-sanitaria e sociale 
dimostrano che i bisogni assistenziali delle persone e delle famiglie sono profondamente cambiati 
negli ultimi anni. Il progressivo aumento dei soggetti affetti da multiple condizioni morbose e 
con bisogni assistenziali complessi fa emergere l’esigenza di interventi innovativi e flessibili.

• Per assicurare la presa in carico globale della persona con problematiche socio-sanitarie e per 
evitare sovrapposizioni di interventi, Regione Lombardia indica che la definizione del Progetto 
individuale di Assistenza deve essere definito sulla base della valutazione multidimensionale 
della persona e del suo contesto familiare.

Vista la delibera della Regione Lombardia N.2862 del 18/02/2020 con oggetto: “Programma operativo 
regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave 
disabilità di  cui  al  Fondo per le non Autosufficienze triennio 2019-2021 -  annualità  2019 (Dgr n. 
xi/2720/2019): integrazioni e ulteriori specificazioni”;

Copia informatica per consultazione



Richiamata la delibera dell’Assemblea Consortile n. 6 dell’11/05/2020 con la quale si è proceduto ad 
approvare il regolamento per l’erogazione di buoni sociali e voucher a favore di persone con disabilità 
grave o comunque in condizioni di grave non autosufficienza assistite al loro domicilio, secondo quanto 
disposto dalla sopracitata delibera della Regione Lombardia N.2862/2020;

Richiamata  la D.G.C. n. 62 del 19/05/2020 avente oggetto: “FONDO NAZIONALE PER LE NON 
AUTOSUFFICIENZE. PRESA D’ATTO DELLA DELIBERA DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N. 
6 IN DATA  11 MAGGIO 2020 DI APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE 
DI BUONI SOCIALI E VOUCHER A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE DI CUI 
ALLA DGR N.2862 DEL 18/02/2020”;

Dato atto che i fondi regionali sono finalizzati ad erogazioni di buoni sociali e voucher a favore di 
persone con disabilità grave o comunque in condizioni di grave non autosufficienza assistite al loro 
domicilio, nello specifico:

• Buono  sociale  mensile  fino  ad  un  importo  massimo  di  €  400,  anche  a  diversa  intensità, 
finalizzato a compensare le prestazioni di assistenza assicurate dal caregiver familiare (auto-
soddisfacimento); 

• Buono sociale mensile fino ad un importo massimo di € 800,00 ponderato sul base del monte ore 
lavorative previste dal contratto, finalizzato a compensare le prestazioni di assistente famigliare 
impiegato con regolare contratto; 

• Buono  sociale  mensile,  fino  ad  un  massimo  di  €  800,00  per  sostenere  progetti  di  vita 
indipendente  di  persone  con  disabilità  fisico-motoria  grave  o  gravissima,  con  capacità  di 
esprimere la propria volontà, di età compresa tra i 18 e i 64 anni, che intendono realizzare il 
proprio progetto senza il  supporto del caregiver familiare,  ma con l’ausilio di un assistente 
personale, autonomamente scelto e con regolare contratto; 

• Voucher sociali per sostenere la vita di relazione di minori con disabilità con appositi progetti di 
natura  educativa/socializzante  che favoriscano il  loro benessere  psicofisico (es.  pet  therapy, 
attività motoria in acqua, frequenza a centri estivi, ecc). Non sono finanziabili con tale tipologia 
di voucher i costi relativi ad attività connesse alla frequenza scolastica ivi compreso pre e post 
scuola o attività di trasporto.  Tali voucher non possono essere utilizzati per la copertura di costi 
sanitari e sociosanitari;

Dato atto che da piano di riparto approvato con la delibera consortile n. 6/2020 l’importo del fondo per 
le non autosufficienze spettante al Comune di Porto Mantovano è di Euro 45.883,18, come da allegato al 
presente atto;

Preso atto che la somma di € 45.883,18 è stata regolarmente introitata con carta contabile numero 1439 
del 15/05/2019, e imputata al capitolo di entrata 2585 ad oggetto “Contrib. da Consorzio Prog Solidarietà 
gravi disabilità (S cap 119210189)”, del bilancio 2020;

Preso atto che la domanda dovrà essere presentata al Comune di residenza dal giorno 20.05.2020 al 
18.06.2020 per la verifica dei requisiti;

Ritenuto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a €  45.883,18 sul cap. 
119210189 “Sp per gravi disabilità da contr Consorzio Progetto Solidarietà (E cap 2585) per l’erogazione 
dei  fondi  regionali  finalizzati  al  sostegno  economico  delle  persone  con  grave  disabilità  o  non 
autosufficienza;

Dato atto che si è data  pubblicità sul sito dell’Ente dei seguenti documenti:
• Regolamento del Distretto sociale di Mantova per l’accesso alle misure Regionali per        la 

grave disabilità e la non autosufficienza (DGR 2862/2020 );

Copia informatica per consultazione



• Richiesta misura regionale.

Stabilito che i fondi verranno liquidati con successivo atto, dopo aver verificato il mantenimento dei 
requisiti degli aventi diritto;

   
DETERMINA

1. Di riscontrare le azioni conseguenti la DGR 2862/2020 di Regione Lombardia;
2. Di prendere atto della Delibera dell’Assemblea Consortile n. 6 dell’11/05/2020 con la quale la 

quale si è proceduto ad approvare il regolamento per l’erogazione di buoni sociali e voucher a 
favore di persone con disabilità grave o comunque in condizioni di grave non autosufficienza 
assistite al loro domicilio, secondo quanto   disposto dalla delibera della Regione Lombardia 
N.2862/2020;

3. Di prendere atto altresì che la domanda dovrà essere presentata al Comune di residenza dal 
giorno 20.05.2020 al 18.06.2020 per la verifica dei requisiti;

4. Di dare atto che la somma assegnata al Comune di Porto Mantovano per il Fondo nazionale per 
le non autosufficienze ammonta ad  € 45.883,18  ed  è stata regolarmente introitata con carta 
contabile  numero  1439 del  15/05/2019,  e  imputata  al  capitolo  di  entrata  2585  ad  oggetto 
“Contrib. da Consorzio Prog Solidarietà gravi disabilità (S cap 119210189)”, del bilancio 2020

5. Di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a € 45.883,18 sul cap. 
119210189 “Sp per gravi disabilità da contr Consorzio Progetto Solidarietà (E cap 2585) per 
l’erogazione  dei  fondi  regionali  finalizzati  al  sostegno  economico  delle  persone  con  grave 
disabilità o non autosufficienza;

6. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei fondi regionali, dopo aver verificato il 
mantenimento dei requisiti degli aventi diritto.

7. Di aver dato pubblicità sul sito dell’Ente dei seguenti documenti:
• Regolamento del Distretto sociale di Mantova per l’accesso alle misure Regionali per la 

grave disabilità e la non autosufficienza (DGR 2862/2020 );
• Richiesta misura regionale.

Lì, 25/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



RIPARTO FNA 2020 - MISURA B2 - ALLEGATO E - DELIBERA ASSEMBLEA N.6/2020

Popolazione quota

residenti

Bagnolo San Vito 5.919 16.382,10

Borgo Virgilio 14.831 41.047,98

Castel d'Ario 4.622 12.792,38

Castelbelforte 3.241 8.970,16

Castellucchio 5.244 14.513,90

Curtatone 14.921 41.297,07

MANTOVA 49.403 136.733,41

Marmirolo 7.807 21.607,55

Porto Mantovano 16.578 45.883,18

Rodigo 5.283 14.621,84

Roncoferraro 6.971 19.293,74

Roverbella 8.718 24.128,94

San Giorgio Bigarello 11.873 32.861,08

Villimpenta 2.189 6.058,53

157.600 436.191,85

budget a disposizione

436.191,85

Comune

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 208 / 2020 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FONDI FINALIZZATI AL 
FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - DGR N. 2862 DEL 18/02/2020.

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  26/05/2020 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

45.883,18 119210189/0 SP PER GRAVI 
DISABILITA DA 
CONTR 
CONSORZIO 
PROG 
SOLIDARIETA (E 
CAP 2585)

934 2020 Impegno

Lì, 26/05/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


